
QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 4

RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora ISABEL CRISTINA 
CORDEIRO LOPES, Assistente Administrativo, matrícula 
57191443/1, conforme relacionado no quadro abaixo:

Triênio Dias Licença Prêmio

13/12/2010 a 
12/12/2013 30 (trinta) 03/02/2014 a 

04/03/2014

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete da Diretora-Presidente em exercício, 31 de janeiro de 
2014.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
Diretora-Presidente,em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644030

Ato: 007/2014
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme processo 2014/36869.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / DIEGO RONILSON CASTRO LAURINHO 
(Coordenador DAS-11.4)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644050

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme processo nº 2014/37684.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LARYSSA COSTA DE SOUZA (Téc. de Adm. e 
Finanças em Administração)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643652

PORTARIA Nº 018/2014-SEEL, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/15854,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula 
n°57190527/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no Núcleo de Controle Interno, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06/03 a 06/04/2014, referente ao triênio 
2008/2011.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643658

PORTARIA Nº 019/2014-SEEL, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/47231,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS, 
matrícula n°57234923/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Pública, lotado no Setor de Emendas Parlamentares, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 09/04 a 08/05/2014, 
referente ao triênio 2011/2014.

- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643660

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº020/2014-SEEL, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57234923/1 ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS 2013-2014 10/03 A 
08/04/14

5902807/1 ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN 2012-2013 05/03 A 
03/04/14

2015358/1 COSMO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2013-2014 06/03 A 
04/04/14

57234852/1 MONICA NAZARE CONCEICAO DOURADO 2013-2014 11/03 A 
09/04/14

57213896/2 ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO 2013-2014 06/03 A 
04/04/14

54190570/2 MARCIA CRISTINA DA SILVA REIS 2012-2013 03/03 A 
01/04/13

5897976/1 CRISTIANE DE NAZARE DAMASCENO COSTA 2013-2014 02/03 A 
31/03/14

5897978/1 MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ 2012-2013 03/03 A 
01/04/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2014
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643687

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 635943
Número: 26
Assinatura: 16/04/2013
Valor: 52.920,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente 
ao contrato firmado entre SECULT e GTR GRÁFICA E EDITORA 
LTDA, com vigência de 16/04/2013 a 16/04/2014. Classificação 
Orçamentária: 1 - Projeto Atividade: 2576-0101000000 – 
339030. PTRES: 152576. PI: 0000002576C. AÇÃO:187497. 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1352-2576
Contrato: 22/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

COMISSÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643790

PORTARIA Nº 043 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO – Técnico em Gestão 
Pública – Economista, matrícula nº 57191398-1 – Pregoeiro;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA – Assessora Especial, 
matrícula nº 55589389-3 – Equipe de Apoio;
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH – Técnica em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 57213426-1 – Equipe 
de Apoio.

II - Fica revogada a Portaria n° 217, de 15.07.13, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 17.07.13.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de fevereiro de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643791

Inexigibilidade: 2014/1
Data: 05/02/2014
Valor: 490,00
Objeto: pagamento em favor de Antônio Eutálio, pela sua 
participação como palestrante do Projeto Corcuito Literário 
Banco da Amazônia, no dia 19/12/2013, em Ananindeua/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0260003078          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANTONIO EUTALIO COSTA CORREA
Endereço: Trav. Visconde de S. Franco, Bairro: Ponta Grossa, 17
CEP. 66810-430 - Vila Maria do Socorro/Pa
Telefone: 9196413369 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644040

Ato: Contrato n.º 04/2013
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato 
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Temporário / ELIZABETH COSTA BRASIL (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

TERMO DE COMPROMISSO Nº 001/2014 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643612
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e DAVI SOUZA DA 
COSTA (Beneficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Incentivo Artístico - Autorização: 
Processo nº 613441/2013
Valor mensal: R$ 200,00 (Duzentos reais) UOR: 47201 - AT: 
7346– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.02.2014 Vigência: 01.02.2014 a 31.01.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644078

Número: 1
Assinatura: 29/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: O presente apostilamento tem como base legal o 
art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária 
e natureza da despesa especificada na Cláusula Décima Quarta 
do Contrato nº 010/2013-FCV, firmado com a BRASIL RENT A 
CAR, que fica assim estabelecida: “CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA 
– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa com a execução 
deste Contrato correrá através da dotação orçamentária: 
49201.13.392.1366 – 4206 – Implementação de Espaços 
Culturais; 339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 0101 
Contrato: 2013/10
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


